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Doar trei fântâni arteziene 
sunt în tot orașul, iar 
Primăria Iași nu face nimic, 
deși ieșenii se sufocă la 
temperaturi de peste 40 de 
grade  

 
Dacă Primăria Iași este luată prin 

surprindere de ninsorile abundente 
în timpul iernii, pe parcursul verii 
este la fel de surprinsă de tempera-
turile ridicate. De cinci zile, de când 
a fost emis codul roșu de caniculă, 
municipalitatea nu a făcut altceva 
decât să ude străzile pe timpul nop-
ții, iar ieșenii se sufocă din cauza 
disconfortului termic ridicat.  

Doar trei fântâni arteziene 
în tot orașul! Primăria Iași 
nu face nimic, iar oamenii 
se sufocă din cauza 
temperaturilor de 
peste 40 de grade  
În tot Iașul, de zeci de ani, sunt 

doar trei fântâni arteziene, una din-
tre acestea în fața primăriei, alta în 
Piața Unirii, iar cea de-a treia în fața 
Gării Internaționale. Administrația 
publică locală a transmis recent că 

toate trebuie să funcționeze non-
stop, însă acest lucru nu se întâm-
plă. Un exemplu concret este 
fântâna arteziană din Piața Unirii, 
care funcționează doar câteva ore, 
dimineața. Deși se cunoaște faptul 
că, de ani de zile, clima se schimbă 
continuu, iar temperaturile depă-
șesc 35-40 de grade Celsius vara, 
administrația publică locală nu a luat 
în calcul amenajarea mai multor fân-
tâni arteziene care să ajute în pe-
rioadele caniculare. În cinci zile de 
cod roșu de caniculă și cu tempera-
turi de peste 40 de grade, ieșenii s-
au topit pe străzile din Iași. Unii au 
ajuns de urgență la spital, cu pro-
bleme grave, cauzate de disconfor-
tul termic ridicat.  

„Aerul este sufocant, nu poți res-
pira, trebuiau să ude străzile non-
stop, să fie fântâni arteziene prin tot 
orașul ca să nu se simtă atât de tare 
căldura. Eu știu că se recomandă să 
stai în casă, dar, dacă afară sunt 42 
de grade și în casă 47 de grade, ce 
faci? Că nu toată lumea își permite 
să monteze un aer condiționat sau 
să plătească facturi mai mari la 
electricitate. Dar sunt atâția bătrâni 
care au nevoie de medicamente, să 

meargă la piață, poate au treabă la 
instituțiile statului, ei ce fac? Că nu 
vine funcționarul acasă să îți rezolve 
treburile, tot prin căldură trebuie să 
mergi”, a spus o ieșeancă.  

Amintim aici faptul că, recent, 
un bătrân a ajuns în comă în Unita-
tea de Primiri Urgențe (UPU) de la 
Spitalul Clinic Județean de Urgență 
„Sf. Spiridon” din cauza căldurii. 

În ceea ce privește cișmelele 
pentru apă, și acestea sunt aproape 
inexistente, deși necesitatea lor este 
una foarte mare. Oamenii s-ar mai 
putea răcori în perioadele canicu-
lare, însă în tot Iașul există una în 
Piața Unirii și alta în parcul Copou.  

Primăria Iași promite 
să amenajeze fântâni 
arteziene și cișmele, dar nu 
se știe nici cum și nici când 
Reprezentanții Primăriei Munici-

piului Iași au transmis faptul că va fi 
luată în calcul montarea unor ciș-
mele. În ceea ce privește amenaja-
rea mai multor fântâni arteziene, 
autoritatea publică locală susține că 
și acest aspect va fi luat în vedere 
atunci când vor mai fi inițiate reabi-
litări de scuaruri și piețe. Practic, 

Primăria Iași promite, dar nu știe 
când și în ce mod ieșenii vor putea 
beneficia de amenajarea unor fân-
tâni arteziene și a unor cișmele.  

„Cu privire la numărul de cișmele 
de apă, pentru realizarea unor noi 
astfel de obiective edilitare vom dis-
cuta cu reprezentanții ApaVital, pen-
tru că ei sunt responsabili de 
funcționalitatea lor, ele fiind conec-
tate la rețeaua publică de apă. De 
asemenea, avem în plan construirea 
de noi fântâni arteziene, cel mai 
elocvent exemplu fiind cea din par-
cul din fața Teatrului Național. Astfel 
de obiective edilitare le vom pro-
iecta odată cu inițierea unor noi rea-
bilitări de scuaruri și piațete, 
respectiv în proiectele noastre vii-
toare de extindere a parcurilor din 
municipiul Iași”, a transmis Seba-
stian Buraga, purtător de cuvânt al 
Primăriei Iași.  

Doar trei fântâni arteziene sunt 
în tot orașul, iar Primăria Iași nu face 
nimic, deși ieșenii se sufocă pe tem-
peraturile de peste 40 de grade. Ciș-
melele cu apă potabilă lipsesc, iar 
oamenii ajung la spital din cauza dis-
confortului termic.  

Alexandra MAISNER

Doar trei fântâni arteziene în tot orașul! 
Primăria Iași nu face nimic, iar ieșenii se 
sufocă la temperaturi de peste 40 de grade
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Ieri, 17 iulie 2024, la Universitatea de Științele 
Vieții (USV) din Iași, a avut loc o degustare de pe-
peni. Soiul vedetă al evenimentului a fost Orange 
King F1, hibridul de pepene verde cu miez galben, 
caracterizat prin maturitate timpurie și gust 
foarte dulce.  

Prezentarea și degustarea 
a 28 de soiuri de pepeni la USV Iași  
În cadrul degustării de pepene care a avut loc 

ieri, 17 iulie 2024, la USV Iași, au fost prezentate 
28 de tipuri de pepeni hibrizi. Prof. univ. dr. Vasile 
Stoleru, prorector USV Iași, recomandă consumul 
de pepene în această perioadă, fiind un fruct care 
hidratează și remineralizează datorită conținutu-
lui ridicat de apă.  

„Avem 28 de hibrizi, în total 34 de probe, pen-
tru că avem și cultivarii care provin de la fermieri 
diferiți, dar aceleași cultivarii care se consumă. 
Probabil că asta se datorează, în primul rând, ce-
rinței consumatorilor, de exemplu, Lusitana, So-

rento, cultivarii care sunt dorite în momentul de 
față de către consumatori, ceea ce este ok. Este 
nevoie de consum de pepene pentru glucide, pen-
tru hidratare, dar și pentru faptul că este reco-
mandat”, declară prof. univ. dr. Vasile Stoleru, 
prorector USV Iași. 

Vedeta evenimentului a fost pepenele Orange 
King F1, hibridul de pepene verde cu miez galben, 
caracterizat prin maturitate timpurie și gust 
foarte dulce.  

„Când ne gândim la pepene verde, ne dorim să 
fie de culoare roșie în interior, dar nici cel de cu-
loare galbenă, respectiv Orange King F1, nu este 
de dat la o parte, pentru că este destul de bun, 
este un cultivar nou. Este un pepene destul de 
plăcut și schimbă și nuanța dintr-un platou. 
Lumea vrea să-l încerce pentru că este ceva nou. 
El este deja pus în piață, spre vânzare, dar cerința 
nu este foarte mare, pentru că există o preferință 
în momentul de față. Gustul diferă de la un cultivar 
la altul, iar conținutul este total diferit”, adaugă 
prof. univ. dr. Vasile Stoleru, prorector USV Iași.  

Vedeta evenimentului 
a fost un pepene ieșit din comun  
Ioan Valentin Zală, student în anul al II-lea la 

Facultatea de Horticultură din cadrul USV Iași, 
spune că pepenele verde cu conținut galben 
poate cântări între 8 și 15 kilograme. 

„Lumea vrea să încerce acest nou soi de pe-
pene, deoarece toți am fost obișnuiți ca pepenele 
să fie cu un conținut de culoare roșie, dar el având 
o culoare galbenă în interior, lumea este curioasă. 
Orange King F1 este un hibrid profesional de pe-
pene verde și are un gust foarte dulce. Fructele 
cântăresc între 8 și 15 kilograme, dacă sunt irigate 
bine. Pepenele reprezintă o variantă productivă 
pentru toți marii cultivatori și fermieri care vor să 
producă pepeni. Prețul acestui tip de pepene este 
puțin mai scump față de cel normal, cu câțiva bani 
pe kilogram”, declară Ioan Valentin Zală, student 
în anul al II-lea la Facultatea de Horticultură.  

Ștefana ȘOVEA

Un pepene, vedeta unui eveniment de la 
USV Iași. Toată lumea a vrut să încerce 
acest fruct: „Este un hibrid profesional”



EVENIMENT joi, 18 iulie 4

Primăria din orașul Podu Iloaiei  
va construi un centru de zi pentru 
părinți și copii. Procedura  
de licitație a fost lansată pe SEAP 

 
Proiectul are în vedere execuția lucrărilor pri-

vind construirea unui centru de zi de consiliere 
pentru părinți și copii în Podu Iloaiei. Primăria din 
oraș caută firme pentru realizarea obiectivului de 
investiții.  

Un centru de zi de consiliere  
și sprijin pentru părinți și copii  
va fi construit în orașul Podu Iloaiei 
Potrivit informațiilor prezentate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
valoarea contractului este de 1.595.394,77 lei, fără 
TVA. Firmele interesate pot depune ofertele fi-
nanciare până la data de 5 august 2024, ora 15.00.  

„Obiectivul general al proiectului îl constituie 
creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale 
și diversificarea acestora la nivelul orașului Podu 
Iloaiei, județul Iași, în vederea creșterii calității 
vieții comunității în zonă. Se vizează prevenirea 
separării copiilor de familia lor, combaterea mar-
ginalizării sociale prin promovarea unei abordări 
de tip integrat, prin realizarea unei investiții în 
îmbunătățirea mediului fizic precum și investiții 

pentru dezvoltarea funcțiilor social și comunare 
(centru de zi cu activități socio-educative, recrea-
tive și culturale). Prin proiect se propune con-
strucția unui Centru de zi, cu regim de înălțime P 
având o suprafață construită de 216,95 mp. Clădi-
rea este structurată pe un nivel suprateran cu un 
acoperiș de tip șarpantă. La nivelul parterului clă-
direa este structurată astfel încât să răspundă 
exigențelor funcționării și cuprinde: o sală multi-
națională, un cabinet de consiliere, o sală de mese 
cu chicinetă, un birou și grupuri sanitare pentru 
utilizatorii clădirii. Durata implementării proiec-
tului nu poate depăși 15.08.2025”, se arată în ca-
ietul de sarcini al procedurii de licitație.  

În comuna Tansa din județul Iași, 
va fi construit un centru  
de zi pentru copiii aflați în  
situație de risc de separare de părinți 
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice, valoa-
rea contractului este de 1.424.877,10 lei, fără TVA. 
Procedura de licitație este una simplificată. 

„Proiectul de investiție își propune realizarea 
unei clădiri cu destinație de centru de zi. Corpul 
de clădire propus va avea regim de înălțime par-
ter. Construcția are o formă poligonală în plan cu 
dimensiunile la nivelul parterului de aproximativ 

17,05 X 24,00 metri. Înălțimea maximă a clădirii va 
fi de aproximativ 5,10 metri. Structura de rezis-
tență a clădirii este alcătuită din pereți portanți 
din zidărie de cărămidă cofinată cu stâlpișori și 
centuri, la care preluarea încărcăturilor se reali-
zează prin intermediul elementelor verticale 
(stâlpi) și orizontale (centuri/grinzi). Infrastructura 
se constituie din fundații de tip continue, talpa din 
beton simplu și elevație din beton armat. Placa 
suport pardoseală se va realiza din beton armat 
monolit cu grosimea de 10 cm și de va arma cu 
două rânduri de plasă sudată. Valoarea fără TVA: 
1.424.877,10 lei, din care: Capitolul 2. Cheltuieli 
pentru asigurarea utilităților necesare obiectivu-
lui de investiții: 60.000 lei fără TVA. Capitolul 4.1 
Construcții și instalații: 1.164.914,08 lei fără TVA; 
Capitolul 4.2 Montaj utilaje, echipamente tehno-
logice și funcționale – 18.841,47 lei fără TVA. Capi-
tolul 4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale care necesită montaj: 164.590 lei, ca-
pitolul 5.1 Organizare de șantier: 16.531,55 lei, fără 
TVA”, se arată în documentele publicate pe SEAP. 

Primăria din orașul Podu Iloaiei va construi un 
centru de zi pentru părinți și copii. Procedura de 
licitație a fost lansată pe SEAP, iar contractul are 
o valoare de peste 1.500.000 de lei. Firmele inte-
resate pot depune ofertele financiare până la data 
de 5 august 2024.  

Alexandra MAISNER

Un centru de zi de consiliere și sprijin 
pentru părinți și copii va fi construit în 
orașul Podu Iloaiei. Valoarea 
proiectului depășește 1.500.000 de lei
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Bogdan Tufeanu, executor 
judecătoresc din Iași, discută într-un 
nou episod de #PodcastBZI despre 
meseria pe care o practică de mai 
mulți ani, cu ce cazuri se confruntă, 
cum reacționează persoanele 
executate silit, dar și ce cazuri l-au 
impresionat. Bogdan Tufeanu 
vorbește și despre pasiuni,  
călătorii și rugby, sport  
pe care îl practică de mulți ani 

 
Bogdan Tufeanu, executor judecătoresc din 

Iași, vorbește despre un caz de executare silită 
care l-a impresionat.  

„Era o persoană în vârstă, avea aproape 70 de 
ani, era un bărbat orb. Pierduse casa și trebuia 
evacuat. M-au ajutat foarte mult autoritățile și l-
au internat în aceeași zi într-un centru de bătrâni. 
Orb, îl scoți pe stradă, la aproape 70 de ani. Acesta 
a fost un caz, dar am avut și altele. Am evacuat 
pentru primărie dintr-o locuință socială. Când m-
am uitat la hotărârea judecătorească, chiria era 

undeva la 64 de lei pe lună. Te gândești că, dacă 
n-au nici 64 de lei pe lună să plătească acea chi-
rie, sunt într-o situație disperată. Dar când ajungi 
în imobil și vezi adidașii copilului mai scumpi 
decât îi ai tu, Iphone-ul pe masă. Cu telefonul 
acela își plătea chiria pe patru ani. Începi să îți pui 
niște semne de întrebare. Nu judec, e decizia lor, 
e treaba lor ce au făcut, dar în momentul acela în-
cepi să nu mai ai niciun fel de sentiment, să spui 
asta e situația. Așa a zis judecătorul, așa facem”, 
spune executorul judecătoresc din Iași.  

Bogdan Tufeanu,  
executor judecătoresc din Iași:  
„Am fost trecut pe toacă la mănăstire” 
Bogdan Tufeanu își amintește că o femeie din 

Iași, care a fost executată silit pentru neplata da-
toriilor, a vrut să-l pedepsească.  

„Am fost trecut pe toacă la mănăstire. M-am 
distrat fantastic! Cred că m-a scris din dragoste 
și atunci a fost bine în viața mea. Pe mine și pe 
colegul meu ne-a trecut doamna pe toacă. Eu nu 
știam prima dată ce e. Când mi-am dat seama, nu 

m-a afectat. După atâția ani de executări silite m-
am obișnuit să îmi fie foarte rar milă de cineva”, 
mai spune executorul judecătoresc.  

Executorii din Iași au vândut un apartament.  

Sute de interviuri cu antreprenori  
și specialiști, postate pe YouTube 
Cei care vor să urmărească interviurile cu oa-

meni de afaceri, antreprenori, specialiști din di-
verse domenii pot să acceseze secțiunea 
#PodcastBZI, de pe YouTube. Dragoș Gherguț, 
fondator Gherguț”s Ranch, fermă de bovine din 
rasa Black Angus, discută într-un nou episod de 
#PodcastBZI despre afacerea de familie, de ce 
este căutată această carne de vită, dar și care 
este rețeta succesului în zootehnie. Despre an-
treprenoriat, provocări, carne de calitate, planuri 
de dezvoltare a afacerii, în interviul cu tânărul fer-
mier. Astfel, pe lângă interviul cu Bogdan Tufeanu, 
executor judecătoresc din Iași, pot fi urmărite și 
alte discuții interesante cu specialiști din diverse 
domenii. 

Raluca COSTIN

Bogdan Tufeanu, executor 
judecătoresc din Iași: „Am fost 
trecut pe toacă la mănăstire”
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Ioana Diaconu predă de 20 de ani 
la o unitate educațională din mediul 
rural și este un exemplu de inspirație 
pentru oricine. A plecat din Țara Ga-
lilor și a ajuns în comuna ieșeană Ți-
bănești, unde se implică în viața 
elevilor săi. Timp de 13 ani, a făcut 
naveta, iar cei 70 de kilometri erau 
adesea o provocare pentru ea.  

Ioana Diaconu predă  
de 20 de ani în mediul  
rural și este un exemplu 
pentru oricine  
Un singur cadru didactic din Iași 

a ajuns în finala campaniei Liga Pro-
fesorilor Excepționali. Ioana Diaconu 
are vârsta de 43 de ani, iar de 20 de 
ani predă Limba și literatura română 
elevilor de la Școala Profesională de 
Industrie Alimentară Țibana.  

Timp de 13 ani, a făcut naveta 
Iași-Țibana, iar aceasta parcurgea 
70 de kilometri dus-întors pentru a 
putea să formeze generațiile de as-
tăzi. Au fost ani grei, însă dragostea 
pentru ceea ce face i-a dat putere să 
meargă mai departe. Ulterior, s-a 
mutat definitiv în comuna Țibana, iar 
acum face parte din comunitate și 
se implică în viața elevilor.  

„În anul 2003, am terminat stu-
diile de licență din cadrul Facultății 
de Litere, Universitatea «Alexandru 
Ioan Cuza» Iași, iar din anul 2004 
sunt titulară la Școala Profesională 
de Industrie Alimentară Țibana. 
Până în anul 2017, am făcut naveta, 
deci 13 ani am făcut naveta Iași-Ți-
bana, locuiam cu chirie într-un apar-
tament în oraș, iar ulterior m-am 
căsătorit și m-am mutat în Țibana. 
Cât timp am făcut naveta, nu a fost 
ușor, la început, în anii 2000, lucru-
rile stăteau diferit, deci cei 35 de ki-
lometri care leagă Iașul de Țibana 
erau adesea o provocare. Condițiile 
meteo erau aspre, mijloacele de 
transport nu erau așa de multe cum 
sunt în prezent, iar naveta în mediul 
rural ridica ceva probleme. Au fost 
ani de care îmi amintesc acum, ani 
care nu au fost ușori, dar și la sat 
trebuie făcută educație cu dăruire și 
profesionalism”, declară Ioana Dia-
conu.  

Deși a avut nenumărate oportu-
nități, a decis să rămână în mediul 
rural ca să predea.  

„A fost o opțiune pe care am 
luat-o la cald când am terminat fa-
cultatea, voiam să am o siguranță, 
iar din acest motiv am optat pentru 
un post titularizabil, fie el și în me-
diul rural. Deși am avut nenumărate 
oportunități de-a lungul anilor, am 
ales să rămân aici pentru că am sim-
țit că munca mea este importantă și 
contează, iar până la urmă, și copiii 
din mediul rural au dreptul la o 
șansă”, adaugă Ioana Diaconu.  

A fost plecată timp de un an 
de zile în Țara Galilor, dar 
dorul de casă și de elevi au 
făcut-o să se întoarcă în Iași  
În anul 2009, au fost făcute tăieri 

masive salariale în învățământ, iar 
pentru cadrele didactice la început 
de drum a fost o perioadă dificilă.  

Din acest motiv, Ioana Diaconu a 
decis să plece, în anul 2011, din sis-
temul de învățământ românesc, însă 
dorul de casă și de elevii din mediul 
rural au făcut-o să stea în Țara Gali-
lor, Regatul Unit, doar un an de zile. 
La zborul de întoarcere, peisajul tipic 
românesc i-a umplut ochii lacrimi și 
a făcut-o pe profesoara de română 
să nu-și mai dorească vreodată să 
părăsească țara în care s-a născut.  

„A fost un moment critic, mo-
mentul crizei din preajma anului 
2009, când au fost tăieri masive sa-
lariale în învățământ, de 25 la sută. 
Mai ales noi, profesorii la început de 
drum, am simțit foarte dureros 
această tăiere, motiv pentru care un 
an de zile am plecat din sistemul 
educațional românesc, pentru a 
lucra la o școală în Țara Galilor, după 
care după un an de zile m-am reîn-
tors în România, pentru că dorul de 
casă era foarte puternic, eu sunt un 
suflet profund atașat de valorile fa-
miliei. Îmi amintesc, la zborul de în-
toarcere, priveam undeva deasupra 
zonei de Vest, eram la o altitudine 
destul de joasă și priveam câmpiile, 
iar în momentul în care am văzut că-
pițele de fân, ochii mi s-au umplut de 
lacrimi și am realizat că vreau acasă. 
Am stat doar un an, deși aveam 
șansa unui viitor profesional și 
acolo. În Regatul Unit, este un alt 
sistem și mi-a fost foarte util îndeo-
sebi în strategia mea de lucru cu ele-
vul, m-am inspirat din ce am văzut 

acolo. Am înțeles foarte bine ce în-
seamnă un demers didactic adaptat 
nevoilor fiecărui elev”, mai spune 
Ioana Diaconu.  

A inițiat nenumărate 
proiecte care  
vin în ajutorul elevilor  
Ioana Diaconu lucrează cu mi-

cuți ce provin din medii defavorizate, 
unii dintre ei având niște povești cu-
tremurătoare. Deși încearcă să fie 
puternică pentru aceștia, fiind impli-
cată în viața lor, este inevitabil să nu 
mai verse câte o lacrimă din când în 
când.  

„Ca și în medicină, și în educație 
îți trebuie pe lângă o pregătire de-
osebită, îți trebuie și tărie de carac-
ter, trebuie să fii un om puternic. Te 
confrunți cu probleme de ordin fizic, 
cât și cu cele de natură sufletească, 
cu situații în care pur și simplu lași 
garda jos, ești omul, prietenul copi-
lului, când el are nevoie să vor-
bească, pentru că în iureșul 
vremurilor în care trăim, din păcate, 
adulții uită că cei mici au nevoie de 
afectivitate și de un mediu de viață 
liniștit și echilibrat. În fiecare familie 
sunt probleme, iar elevii mei se con-
fruntă și ei cu diferite probleme și 
sunt momente în care ești puternic 
lângă ei, dar când închizi ușa, verși o 
lacrimă pentru destine care uneori 
par să se frângă de la început. În ca-
riera mea didactică am avut și mo-
mente de cumpănă, dar cred că sunt 
inerente în evoluția fiecărui om, in-
diferent de mediul în care lucrează. 
Oricât de provocatoare au fost anu-
mite situații cu care m-am confrun-
tat, nu au reușit să-mi schimbe 
traiectoria și nu meseria, ci menirea 
pe care o am. Am devenit parte din 
comunitate, ceea ce mi-a permis să 
fiu mai aproape de elevi, în sensul că 
timpul alocat activităților a crescut 
considerabil și vă mărturisesc că am 
ajuns să îi cunosc și să le știu pro-

blemele, dar și visurile și speran-
țele”, mai spune Ioana Diaconu.  

Munca şi efortul cadrului didac-
tic constau în implicare, educaţie, 
pasiune şi sacrificiu pentru elevii 
săi. Ioana Diaconu derulează con-
stant campanii de sensibilizare a 
problemelor în educaţie. Una dintre 
acestea, derulată în plină pandemie 
de COVID-19, l-a impresionat chiar şi 
pe fostul ministru al Educaţiei, Mo-
nica Anisie. Pedagogul a făcut apel 
pe reţelele de socializare pentru 
strângerea de dispozitive digitale 
pentru elevii ei. 

De-a lungul anilor, a inițiat dife-
rite proiecte pentru copiii care pro-
vin din medii defavorizate. A derulat 
cu o parte dintre elevii din comuni-
tate și un proiect de suflet, numit 
„Școala după Liturghie”, în partene-
riat cu Parohia „Adormirea Maicii 
Domnului” din Ţibana şi cu părintele 
paroh Cezar Ionel Mai.  

Obiectivele urmărite de campa-
nie au fost dezvoltarea în rândul par-
ticipanţilor a unor calităţi umane, 
convingeri morale, valori sociale şi 
comportamente dezirabile. 

„Metodele de predare sunt dife-
rite de la colectiv la colectiv, îmi 
place să-i atrag pe elevi prin joc, iar 
lectura este metoda pe care o îndră-
gesc cel mai mult. Am constatat de-
a lungul anilor că, făcându-i pe elevi 
să iubească lectura, să citească de 
plăcere, reușesc să le dezvolt crea-
tivitatea și orizonul de cunoaștere. 
În momentul de față, ne pregătim de 
concursul de fotografie etnografică, 
care este la a doua ediție”, declară 
Ioana Diaconu. 

Ioana Diaconu este finalista 
campaniei „Liga Profesorilor Excep-
ționali”. Profesoara va fi prezentă la 
evenimentul de premiere „Gala Pro-
fesorilor Excepționali”, care va avea 
loc astăzi, 18 iulie 2024, ora 17:00, la 
Teatrul Metropolis din București.    

Ștefana ȘOVEA

Ea este una dintre cele mai iubite profesoare din județul Iași. 
Ioana a plecat din Țara Galilor și a ajuns în Țibănești: „Când am 
văzut căpițele de fân, ochii mi s-au umplut de lacrimi”
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Până pe 16 octombrie 2024, puteți asculta 
fragmente sonore din viețile adolescenților din 
anii ’70-’80 în cea mai populară instalație a Muzeu-
lui Memoriei - Telefonul Amintirilor. Puteți ridica 
receptorul în Mircești, la Muzeul „Vasile Alec-
sandri”, pentru a asculta 10 reconstituiri sonore, 
parte din cel mai nou proiect: Adolescent în co-
munism - anii ’70-’80. 

Telefonul Amintirilor, la Muzeul „Vasile 
Alecsandri” din Mircești, județul Iași 
Telefonul Amintirilor a ajuns la Muzeul „Vasile 

Alecsandri” din Mircești, județul Iași. Până în data 
de 16 octombrie 2024, puteți fragmente sonore 
din viețile adolescenților din anii ’70-’80. 

Instalația interactivă ne conectează cu trecu-
tul, conținând reconstituiri sonore din ziarele și 
știrile de atunci. 

„În capitolul doi al proiectului Adolescent în 
Comunism, am vrut să reconstituim și aflăm co-

tidianul din viețile celor care și-au trăit adoles-
cența între acei ani: cei care au cunoscut iubirea, 
ascultau Europa Liberă pe furiș, dădeau mai de-
parte bancuri cu Ceaușescu și au fost martorii de-
vastatorului cutremur din ’77. Telefonul Amintirilor 
este o poartă spre alte vremuri, pentru că el cu-
prinde conținut de arhivă, original, care fără el nu 
ar ajunge la atât de mulți oameni. Ce putem pro-
mite însă este că Telefonul Amintirilor va călători 
mult în această vară, pentru ca istoriile personale 
să fie ascultate”, spune Smaranda Pașnicu, co-
fondatoare a Muzeului Memoriei și a ONG-ului cul-
tural Punctart. 

Telefonul Amintirilor 
e o punte între generații 
Telefonul Amintirilor este cea mai cunoscută 

instalație creată pentru Muzeul Memoriei, cu par-
ticipări la peste 50 de evenimente indoor și out-
door, cu peste 10.000 de ascultări în 13 orașe. 

Telefonul Amintirilor e o punte între generații, ele-
mentul de legătură între diferite vârste, interactiv, 
emoțional și educativ. 

Muzeul Memoriei este un proiect al ONG-ului 
cultural Punctart, o capsulă digitală a istoriei co-
lective care se construiește, zi de zi, cu amintirile 
tuturor. În același timp, proiectul Muzeul Memoriei 
a fost gândit ca un demers educațional și cultural 
care promovează patrimoniul național prin anali-
zarea unor momente istorice marcante din evo-
luția României și utilizarea noilor tehnologii ca 
limbaj comun cu publicul tânăr. 

Punctart este un ONG cultural pornit, în 2015, 
de către o echipă multidisciplinară de artiști pro-
fesioniști și specialiști. Punctart este un creator 
de experiențe culturale și dezvoltă proiecte des-
tinate tinerilor, la granița dintre artă și tehnolo-
gie. 

Ștefana ȘOVEA

Telefonul Amintirilor, la Muzeul „Vasile 
Alecsandri” din Mircești, județul Iași. 
Vizitatorii pot asculta fragmente sonore 
din viețile adolescenților din anii ’70-’80
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Tragedia unui cadru medical, în vârstă de 50 
de ani, s-a transformat într-o nouă șansă la viață 
pentru doi pacienți cu grave probleme renale. Fe-
meia a ajuns în comă profundă la Spital Clinic Mu-
nicipal de Urgență Moinești în urma unui puseu 
hipertensiv care a dus la ruptura unui anevrism 
cerebral cu hemoragie cerebrală masivă. Familia 
femeii a decis să doneze organele și astfel să 
ofere unor pacienți cu grave probleme de sănă-
tate șansa la o nouă viață.  

Doi pacienți cu grave probleme renale 
au primit șansa la o viață  
normală după transplantul renal! 
Cei doi rinichi prelevați de la asistenta în vâr-

stă de 50 de ani au fost transplantați la un pacient 
în vârstă de 55 de ani și la altul în vârstă de 47 de 
ani. De la începutul anului, la Spitalul Clinic „Dr. C. 
I. Parhon”, au fost realizate 23 de intervenții de 
transplant renal.  

„Sunt două intervenții de transplant care au 
fost efectuate în weekend. Rinichii au fost trans-
plantați la doi bărbați aflați pe lista de așteptare, 
primul pacient, un bărbat de 47 de ani, din Onești. 
Al doilea pacient este tot un bărbat în vârstă de 
55 de ani, din Neamț, care se confrunta cu o boală 
genetică și era în program de dializă de 2 ani. În 
total, anul acesta, avem efectuate 23 de interven-
ții de transplant, opt sunt de la donator viu. 
Această cifră este ușor mai mică decât cea de 
anul trecut, când au fost realizate 55 de intervenții 
și 27 până în luna iulie. Ne așteptăm și ne dorim 
ca centrele regionale de identificare a donatorilor 
din fiecare județ să contribuie și să fie active, 
încât numărul de pacienți de pe lista de așteptare 

să scadă. În acest moment, pe lista de așteptare 
sunt peste 400 de pacienți”, a declarat conf. univ. 
dr. Ionuț Nistor, medic primar nefrolog, Spitalul 
Clinic „Dr. C. I. Parhon”.  

Ambii pacienți au o evoluție favorabilă, dar 
sunt monitorizați în permanență pentru ca medicii 
să se asigure că intervențiile chirurgicale au fost 
un succes.  

„Totul a început duminică dimineața. Ne-am 
prezentat în spital în vederea plecării către Spita-
lul Moinești. Am plecat împreună cu colegii de la 
Chirurgie de la Spitalul «Sf. Spiridon». Recolta a 
început în jurul orei 12.30. Din Germania, au venit 
colegi pentru prelevarea plămânilor, iar inima a 
fost prelevată de colegii din Croația. Totul a de-
curs în circa 6 ore, fără incidente. Apoi, ne-am în-
tors la Iași, colegii care au realizat implantul erau 
deja în sală, pentru a scădea cât mai mult timpul 
de implant al ambilor rinichi. În decursul a circa 5 
ore, s-au terminat ambele intervenții începute si-
multan, cu două echipe. Evoluția este favorabilă, 
pacienții sunt urmăriți, conform protocolului, 
pentru a vedea că lucrurile sunt în regulă”, a trans-
mis dr. Daniel Andone, medic specialist urolog, 
Spitalul „Dr. C.I. Parhon”.   

Prof. univ. dr. Adrian Covic:  
„Trebuie subliniate frumusețea  
și importanța actului de donare” 
Prof. univ. dr. Adrian Covic, șeful Comparti-

mentului de Transplant Renal al Spitalului „Dr. C.I. 
Parhon”, a subliniat importanța pe care o au spi-
talele din întreaga regiune a Moldovei în identifi-
care a donatorilor. „Spitalul din Moinești este o 
nouă adăugare la lista de spitale din teritoriul Mol-

dovei care pot oferi rinichi. Presa are un rol foarte 
important în activitatea de transplant, inclusiv de 
a pune presiune pe managerii de la spitalele din 
județele Moldovei, pentru că în Ardeal, în Transil-
vania, lucrurile funcționează foarte frumos, vor-
bim aici de Oradea, Sibiu, Deva, Baia Mare, Cluj, 
Hunedoara, Brașov, Timișoara. Trebuie subliniate 
frumusețea și importanța actului de donare, pen-
tru că permanent sunt accidente, pacienți care au 
câte un accident vascular cerebral, aceștia sunt 
cei mai buni donatori. Pacientul care suferă un 
mare accident vascular cerebral e bine, e sănătos, 
doar creierul e mort, nu există niciun dubiu că 
este o situație dramatică, familiile sunt foarte 
sensibile. Așa a fost la Moinești, donatorul este un 
cadru medical, iar familia a înțeles imediat situa-
ția. Echipa noastră de transplant este foarte bună, 
avem 10 medici. Am reușit să creăm o echipă 
mare, largă de chirurgi care pot să recolteze, să 
facă oricând intervenția. Au fost aduși, la Spitalul 
«Parhon», 10 pacienți din tot teritoriul Moldovei, 
de la Galați până la Suceava. Donatorii sunt din 
Bacău și Neamț, oameni simpli, unul în dializă și 
unul în predializă, ținem cont de vechimea în dia-
liză, vechimea pe lista de așteptare, cea mai bună 
potrivire, dar și ca pacientul să nu aibă alte co-
morbidități care să nu pună în pericol intervenția 
și pacientul”, a declarat prof. univ. dr. Adrian 
Covic, șeful Compartimentului de Transplant 
Renal al Spitalului „Dr. C.I. Parhon”.  

În acest moment, peste 400 de pacienți cu 
grave probleme renale care își doresc o nouă 
șansă la o viață normală se află pe lista de aștep-
tare pentru transplantul renal. 

Codruța ȘOROAGĂ

Tragedia unui cadru medical s-a transformat 
într-o nouă șansă la viață pentru doi pacienți cu 
grave probleme renale! Transplanturile au fost 
realizate de medicii de la Spitalul „Parhon” Iași
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Universitatea de Medicină și Farmacie „Gri-
gore T. Popa” (UMF) Iași face angajări. A fost scos 
la concurs un post de laborant (s) în imagistică nu-
cleară preclinică. Persoanele care doresc să 
ocupe acest post vacant trebuie să fie absolvente 
de studii universitare de licență în domeniul Fi-
zică/Fizică medicală/Biofizică și să aibă expe-
riență în utilizarea surselor de radiații ionizante 
(generatori de radiații X și surse deschise), dove-
dită prin permis de exercitare Nivel 1. 

UMF Iași face angajări  
pentru un post de laborant (s)  
în imagistică nucleară preclinică 
Persoanele interesate de postul vacant pot 

să-și depună dosarele de concurs până la 24 iulie 
2024. Selecția acestora va avea loc în data de 25 
iulie 2024. Afișarea rezultatelor selecției de do-
sare va avea loc pe 26 iulie 2024. Eventualele con-
testații privind această probă a concursului de 
angajare vor putea fi depuse la data de 29 iulie 
2024. Rezultatele acestora vor fi făcute publice 
pe 30 iulie 2024. Proba scrisă a concursului va 
avea loc în data de 1 august 2024, ora 10.00. A treia 
probă a concursului de angajare desfășurat de 
UMF Iași, cea practică, se va pe 1 august 2024, ora 
14.00. Ultima probă a concursului, cea a interviu-
lui, va avea loc pe 7 august 2024, ora 10.00. În data 
de 13 august 2024, candidații vor afla care este 

persoana care va ocupa postul de laborant (s) în 
imagistică nucleară preclinică. 

Ce condiții generale trebuie  
să îndeplinească participanții 
Candidații trebuie să îndeplinească o serie de 

condiții generale. Astfel, pot participa la concurs 
persoanele care au cetăţenia română sau a unui 
alt stat membru al Uniunii Europene, a unui stat 
parte la Acordul privind Spaţiul Economic Euro-
pean (SEE) sau cetăţenia Confederaţiei Elveţiene 
și cele care cunosc limba română, scris și vorbit. 
Totodată, candidații trebuie să aibă capacitate de 
muncă, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare, și să aibă o stare de 
sănătate corespunzătoare postului pentru care 
candidează, atestată pe baza adeverinţei medi-
cale eliberate de medicul de familie sau de uni-
tăţile sanitare abilitate. Candidații trebuie să 
îndeplinească toate condiţiile de studii, de ve-
chime în specialitate şi, după caz, alte condiţii 
specifice potrivit cerinţelor postului scos la con-
curs, inclusiv condiţiile de exercitare a profesiei. 
Trebuie specificat faptul că nu pot ocupa postul 
scos la concurs de UMF Iași persoanele care au 
fost condamnate definitiv pentru săvârşirea unei 
infracţiuni contra securităţii naţionale, contra au-
torităţii, contra umanităţii, infracţiuni de corupţie 

sau de serviciu, infracţiuni de fals ori contra în-
făptuirii justiţiei, infracţiuni săvârşite cu intenţie 
care ar face o persoană candidată la post incom-
patibilă cu exercitarea funcţiei contractuale pen-
tru care candidează, cu excepţia situaţiei în care 
a intervenit reabilitarea. Nu pot candida la con-
cursul de angajare organizat de UMF Iași persoa-
nele care execută o pedeapsă complementară 
prin care a fost interzisă exercitarea dreptului de 
a ocupa funcţia, de a exercita profesia sau mese-
ria ori de a desfăşura activitatea de care s-a fo-
losit pentru săvârşirea infracţiunii sau faţă de 
care nu s-a luat măsura de siguranţă a interzicerii 
ocupării unei funcţii sau a exercitării unei profesii 
și nici cele care au comis infracţiunile prevăzute 
la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 118/2019, privind Re-
gistrul naţional automatizat cu privire la persoa-
nele care au comis infracţiuni sexuale, de 
exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, 
precum şi pentru completarea Legii nr. 76/2008, 
privind organizarea şi funcţionarea Sistemului 
Naţional de Date Genetice Judiciare, cu modifică-
rile ulterioare, pentru domeniile prevăzute la art. 
35 alin. (1) lit. h) din Hotărârea Guvernului nr. 
1336/2022, pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
personalului contractual din sectorul bugetar plă-
tit din fonduri publice. 

Codruța ȘOROAGĂ

UMF Iași face angajări! Persoanele care 
doresc să ocupe postul scos la concurs 
trebuie să îndeplinească mai multe condiții
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La Cotnari, s-a iscat un scandal 
imens după ce viceprimarul a pus 
stăpânire pe izvorul din satul 
Cârjoaia și a fost prins la furat apă. 
Oamenii au sărit pe el după  
ce a început să îi amenințe 

 
Localnicii din satul Cârjoaia trăiesc în condiții 

incredibile după ce au rămas complet fără apă. 
ApaVital furnizează apă doar în anumite intervale, 
iar oamenii își făceau rezerve de la un izvor din 
zonă. Doar că au rămas și fără această sursă din 
cauza viceprimarului care a pus monopol ca să își 
ude viile. 

Viceprimarul din Cotnari  
a fost prins la furat apă 
Oamenii din satul Cârjoaia, comuna Cotnari, 

sunt revoltați, deoarece au rămas fără apă de 
băut de mai bine de o săptămână. Aceștia se 
aprovizionau de la un izvor de lângă pădurea sa-
tului, însă viceprimarul Mitică Cărbune a pus mo-
nopol pe conductă și i-a lăsat pe oameni fără apă.  

„Din cauza secetei, cei de la ApaVital ne-au 
transmis că vor fi făcute restricții la apă, am înțe-
les acest lucru, doar că de o săptămână nu avem 
apă deloc, nici în intervalul stabilit. Avem noroc că 
în satul Cârjoaia există un izvor lângă pădure și o 
conductă de pe vremea comunismului, care duce 
chiar în piața satului. Oamenii vin la izvor să ia 
apă, că este foarte bună de băut, este rece și să-
nătoasă. Doar că din cauza viceprimarului Căr-
bune nu mai avem voie să luam apă de acolo. 
Niște localnici l-au prins noaptea cu cisterna când 

lua apă de acolo ca să își ude viile, iar noi trebuie 
să murim de sete din cauza lui”, povestește un să-
tean. 

Viceprimarul folosea apa de la izvor pentru a 
își uda hectarele de vie, iar oamenii din sat cărau 
câte un bidon pentru consum.  

„Viceprimarul este nervos că oamenii iau apă 
de la izvor și el rămâne fără apă ca să o folosească 
acasă și ca să își ude viile. A venit în sat și a înce-
put să ne amenințe că am încurcat-o, că el are re-
lații la poliție și peste tot și vedem noi după. Este 
mână în mână cu primarul, el știe tot ce se întâm-
plă, însă refuză să discute cu noi. Viceprimarul a 
pus lacăt la țeava din piața satului Cârjoaia să ia 
apă doar el, de asta oamenii s-au revoltat. Are și 
o rudă care s-a conectat la țeava de la izvor și și-
a făcut iaz. Bine că a putut face asta, însă noi nu 
putem lua apă”, a spus o femeie din sat. 

Localnicii se tem de viceprimar după ce 
acesta a trecut la amenințări, dacă mai folosesc 
apa de la izvor. La un moment dat, când oamenii 
s-au întâlnit cu funcționarul public pe o stradă din 
sat, s-a iscat o altercație între un bărbat și acesta. 

„Ca răzbunare, să murim de sete, cumnatul vi-
ceprimarului este angajat la ApaVital în zona. Și i-
a spus lui ca să nu ne mai dea drumul la apă nici 
măcar în intervalul stabilit de ApaVital. Ne-a ame-
nințat pe toți, normal că ne temem să nu ne facă 
ceva, suntem vecini cu el, doar stă în sat cu noi. 
Cisterna este parcată la el, în fața curții. Își face 
lucrări pe acasă, să își aducă apa. Până la urmă, 
apa din izvor este publică, pentru toată lumea, dar 
el s-a pus stăpân și mai are și tupeul să vină în 
fața noastră să facă scandal. Dacă, într-adevăr, l-

a bătut cineva, foarte bine i-a făcut”, a mai preci-
zat un localnic. 

Primăria le dă apă oamenilor cu porția 
Angajații de la primărie umblă pe străzile din 

sat cu o cisternă și niște butoaie ca să le dea oa-
menilor o căldare de apă. Doar că acest lucru nu 
este suficient, având în vedere că în această pe-
rioadă au fost înregistrate temperaturi de peste 
35 de grade Celsius.  

„Eu nu am apă acasă de trei săptămâni, nu 
este vina mea, este problema operatorului Apa-
Vital. A fost o problemă cu țeava respectivă, nu 
știu de ce oamenii sunt nemulțumiți pe mine, ci-
neva m-a lovit și merg la Medicina Legală să îmi 
scot un certificat. Sunt mulți oameni nemulțu-
miți”, a fost tot ce a spus viceprimarul Mitică Căr-
bune (PSD), după care apelul s-a întrerupt.  

Ulterior, acesta nu a mai răspuns la telefon. 
Primarul nu pare să știe în ce condiții trăiesc 

oamenii din satul Cârjoaia, nevoiți să caute apă în 
fiecare zi. 

„Nu este apă, mai dăm oamenilor, mergem cu 
o cisternă de la primărie să distribuim prin sate. 
Doar că unii vin cu bidoane de sute de litri să le 
dăm apă, trebuie să înțeleagă că este nevoie pen-
tru toți. Nu știu nimic despre vreun scandal între 
oameni și viceprimar, eu am fost în concediu, abia 
am revenit, trebuie să văd”, a spus Vasile Crețu, 
primarul PSD al comunei Cotnari. 

Izvorul din sat este controlat cu forța de vice-
primarul din Cotnari, iar oamenii trăiesc cu o căl-
dare de apă de pe o zi pe alta. 

Petronel ȘTEFAN

Circ la Cotnari! Mai mulți localnici au vrut să-l linșeze pe 
viceprimar după ce a fost prins la furat apă în miez de noapte: 
„A pus lacăt la țeavă, să ia apă doar el. Noi murim de sete”
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Mai mulți oameni din Lunca Cetățuii, 
comuna Ciurea, Iași, au ajuns  
la capătul răbdării din cauza  
celor de la E-ON. Aceștia au  
trebuit să trăiască fără curent 
electric timp de mai multe zile,  
iar afară erau 40 de grade Celsius 

 
Oamenii din Lunca Cetățuii sunt furioși pe 

compania E-ON după ce pentru câteva zile au trăit 
fără curent electric pe o căldură de 40 de grade. 
Reprezentanții companiei le-au dat tot felul de ex-
plicații localnicilor, însă problema nu a fost rezol-
vată. S-a ajuns la această situație pentru că E-ON 
nu a investit deloc în ultimii ani la rețeaua elec-
trică din județul Iași. 

Operatorul E-ON a lăsat mai mulți 
oameni din Lunca Cetățuii fără curent 
De sâmbăta trecută, 13 iulie 2024, mai mulți 

locatari din Lunca Cetățuii, comuna Cotnari, au 
rămas fără curent electric timp de 8 ore. Aceștia 
au crezut că a fost doar o situație izolată și totul 
s-a rezolvat, doar că povestea s-a repetat în ur-
mătoarele 3 zile. Oamenii au ajuns la disperare din 
cauza incompetenței firmei E-ON și au cerut ex-
plicații. În ciuda sutelor de reclamații depuse, pro-
blema nu s-a rezolvat și nici nu va avea cum să se 
rezolve, deoarece compania nu a investit sufi-
cient în rețeaua electrică, iar acum nu face față 
cererii de curent. Totuși, oamenilor li se spun tot 
felul de lucruri în loc să se intervină.  

„De sâmbăta trecută este situația aceasta. În 
primele 3 zile, s-a luat curentul în jurul orei 21:00 
și revenea dimineața, pe la 08:00. Doar că nu toți 
vecinii rămâneau, unele faze rămâneau deschise. 
Bineînțeles că am început să sunăm la E-ON, să 

ne explice ce se întâmplă. Că este rețeaua supra-
solicitată, că este prea cald și nu fac față trans-
formatoarele și este nevoie să facă economie. 
Deci câteva case sunt sacrificate ca să poată re-
dresa ei rețeaua. Doar că ar trebui să se mai al-
terneze, nu doar aceiași oameni în fiecare zi”, 
povestește Mihai Băhnăreanu, un localnic din 
Lunca Cetățuii. 

În noaptea de marți, 16 iulie, curentul electric 
a fost întrerupt 15 ore, astfel că oamenii au trebuit 
să arunce mâncarea din frigidere, deoarece s-a 
stricat. Astfel de situații au mai fost raportate și 
în alte localități din jurul Iașului. 

„Marți, s-a luat curentul pe la ora 18:00 și a re-
venit a doua zi, pe la ora 09:00. Vă imaginați, să 
stăm atâtea ore fără curent electric, noroc că 
aveam niște baterii și am reușit să îmi încarc te-
lefonul. Mâncarea din frigider s-a stricat din cauza 
căldurii, am și o ladă frigorifică, am început deja 
să arunc carnea din ea, deoarece s-a dezghețat. 
Nu mai vorbesc de atitudinea celor de la E-ON, am 
făcut reclamații, am sunat la Târgu Mureș, habar 
nu au ce se întâmplă și ne spun tot felul de po-
vești. Eu am fost electrician știu cum funcțio-
nează o rețea electrică. Sunt chestii elementare, 
ei nu au făcut investiții și nu suportă rețeaua elec-
trică”, a mai spus Mihai Băhnăreanu. 

Electrocasnicele au fost distruse 
Mulți locatari au avut și pagube pe care cu si-

guranță că nu le vor recupera. Din vina celor de la 
E-ON, dispozitivele electrocasnice s-au ars. Când 
curentul revine pe rețea, acesta are tensiune prea 
mică, iar electrocasnicele se strică.  

„Sunt vecini cărora li s-au ars electrocasnicele 
din cauza șocurilor. Seara, când se întrerupea lu-
mina, ne adunam cu vecinii și sunam la E-ON să 
cerem explicații, la fiecare în parte ne spuneau o 

poveste diferită, că echipa este la fața locului, că 
nu este vreo problemă în sistem, că e rețeaua su-
prasolicitată. Au fost făcute și reclamații la ANPC, 
așa ceva nu se poate. Ei vor să ne facem datoria 
de clienți, dar când trebuie să facă și ei ceva, gata, 
ne țin în telefon să așteptăm câte jumătate de oră. 
Eu cred că se oprește intenționat, pentru că 
mereu este cam la aceleași ore. Când vine curen-
tul, este cu tensiune slabă, iar dispozitivele nu fac 
față”, a spus Teodor, un localnic din Lunca Cetă-
țuii. 

Viața oamenilor a fost dată peste cap și au 
trebuit să sufere din cauza celor de la E-ON. 

„Eu nu am nimic cu vecinii care au avut curent, 
dar nu înțeleg de ce în fiecare seară suntem ace-
iași oameni care rămân fără lumină. Eu cred că au 
stabilit ei care oameni să fie sacrificați și să ră-
mână fără curent. Avem copii mici, nu pot sta în 
căldură, foloseam aerul condiționat. Soțul meu 
este bolnav, are probleme la inimă și a fost nevoit 
să se spele cu apă rece. Pentru copil am încălzit 
apă și l-am spălat într-un lighean”, a mai spus o 
vecină. 

Din cauza căldurii, un transformator electric 
din Ciurea a ars complet într-o seară. Totuși, com-
pania trebuie să aibă un plan prevăzut și pentru 
astfel de situații. În municipiul Iași, au fost afec-
tați și oamenii care au localuri deschise. 

„Au fost probleme, de la căldură a ars și un 
transformator, au intervenit după cei de la E-ON. 
Lumea folosește aerul condiționat, dispozitive 
electrice, normal că rețeaua nu face față, noi nu 
avem ce face”, a transmis Cătălin Lupu, primarul 
comunei Ciurea. 

Localnicii din Lunca Cetățuii au făcut recla-
mații la ANPC, pentru felul cum au fost tratați de 
cei de la E-ON și pentru facilitățile oferite. 

Petronel ȘTEFAN

Iadul a urcat pe pământ la Lunca Cetățuii. La temperaturi 
de 40 de grade, localnicii rămân cu orele fără curent. 
Bătaia de joc marca E-ON continuă în tot județul Iași



ACTUALITATE joi, 18 iulie <2

Scandal uriaș în comuna 
Schitu Duca. Un bărbat din  
localitate s-a trezit peste 
noapte  
cu peste 500 de salcâmi 
tăiați  

 
Viorel Ciobanu este bărbatul 

care a avut un șoc atunci când a 
văzut că pe terenul de 1,56 de hec-
tare pe care îl deține în comuna 
Schitu Duca au fost tăiați peste 500 
de salcâmi. Acesta susține că la mij-
loc este o răzbunare din partea ve-
cinului. 

Scandal uriaș în comuna 
Schitu Duca! Peste 500 de 
salcâmi au fost tăiați  
peste noapte 
Viorel Ciobanu, în vârstă de 67 de 

ani, din comuna Schitu Duca, satul 
Poiana, a încremenit atunci când a 
văzut că cei peste 500 de salcâmi de 
pe terenul său au fost tăiați. Acesta 
susține faptul că la mijloc este vorba 
de o răzbunare a vecinului său, Ga-
briel Buta.  

„Dețin niște pământ în satul Po-
ieni din comuna Schitu Duca. Am un 
teren pe o suprafață de 1,56 de hec-
tare. Pământul acesta este delimitat 
de 100 de ani cu gard viu, de salcâmi, 

din deal în vale, erau peste 500, pe o 
lungime de 200 de metri liniari. Pă-
mântul meu, cum vă uitați la el, este 
în partea stângă, pământul vecinului 
meu, Gabriel Buta, este în partea 
dreaptă. Salcâmii erau groși cât gă-
leata, erau puși cred că de 100 de 
ani. I-a tăiat vecinul meu și de la 20 
cm, și de la 30 cm, și de la un metru. 
A luat masa lemnoasă după care a 
cumpărat ierbicid și a stropit cioa-
tele ca să nu mai dea niciun lăstar. 
Gabriel Buta a făcut asta, vecinul 
meu. Pământul pe care au fost plan-
tați salcâmii este al meu, nu erau pe 
terenul lui. A intrat pe terenul meu și 
nu avea voie. El spune că salcâmii îi 
umbresc pământul, dar cum să îi 
umbrească că la el pe teren răsare 
soarele, la el apune, toata ziua e soa-
rele pe terenul lui, nu avea nicio pro-
blemă să îi umbrească, nu îi face 
umbră, nu aveau crengi, să zici că 
treceau la dânsul. El a otrăvit tot, a 
stricat tot pe o distanță de aproxi-
mativ 200 de metri. Are vie acolo, pe 
terenul lui, când își face curat, dă tot 
gunoiul la mine. A luat toată masa 
lemnoasă. Am vorbit cu el, a spus că 
nu mai face așa ceva. El a început să 
taie de anul trecut, i-am tot spus să 
nu mai taie. A tăiat tot. Acum, și-a 
făcut și drum pe terenul meu, înainte 

trecea prin terenul unui vecin și ve-
cinul acela s-a supărat și a pus 
poartă ca să nu mai poată trece și 
din cauza asta el trece ca să ajungă 
în deal, prin terenul meu. El are o 
problemă cu mine, eu am și vaci, am 
mai multe și el este invidios. Am 
gospodărie mare și el face cum se 
spune, «să moară capra vecinului». 
Acolo, vreau să împăduresc tot, sal-
câmi vreau să pun că pe terenul ăla 
nu pot pune decât vie sau copaci și 
mie nu îmi trebuie vie, e multă 
treabă, nici nu se merită. El are o 
problemă cu mine. Vreau să merg la 
poliție să-i fac plângere”, a spus Vio-
rel Ciobanu.  

Gabriel Buta neagă 
acuzațiile. El susține că 
salcâmii au fost tăiați  
cu acordul  
vecinului Viorel Ciobanu 
Gabriel Buta, vecinul lui Viorel 

Ciobanu, neagă faptul că ar fi tăiat 
copacii în mod abuziv, fără a avea 
acordul proprietarului. Mai mult 
decât atât, acesta susține că vecinul 
său, Viorel Ciobanu, este o persoană 
agresivă și vrea cu tot dinadinsul să 
aibă o dispută cu el.  

„Nu am intrat cu nimica pe tere-
nul lui, acolo este un gard viu, făcut 

din spini, acolo este pe hat. Eu am 
vie acolo, el gardul ăla trebuie să îl 
țină la trei metri distanță, dacă vrea 
să îl țină. Eu știu că un gard se face 
din plasă sau din scândură, dar nu să 
îmi umbrească via. Eu mi-am stricat 
toată via din cauza copacilor lui. 
Dacă el are o problemă cu mine, asta 
e cu totul altceva. Acolo, de când o 
fost și bunicul meu și străbunicul 
meu, a fost hatul. Pământul e drept 
pe hat, nici la mine, nici la el. Eu i-am 
explicat că îmi umbrește, i-am spus 
«vezi și matale ce e aici» și el a spus 
«da, ai dreptate», a spus «ia și taie». 
I-am tăiat cu un frate de-al meu și au 
rămas copacii la el. Eu i-am tăiat cu 
acordul lui. Nu e adevărat, acolo sunt 
niște tufari și un gard viu, nu am dat 
cu niciun ierbicid. Tot lemnul este 
dat la el, dar cu acordul lui, nu i-am 
tăiat de capul meu. Dacă el minte, 
asta e treaba, așa știe el să facă. Nu 
ai, doamnă, cu cine să te împaci, el 
atâta știe, s-a luat și de copil, să nu 
mai treacă pe acolo că îi dă cu băr-
dița în cap. Eu nu am făcut de capul 
meu, dacă el minte, e treaba lui. El 
ce să planteze acolo în tufarii ăia, că 
nici vrabia nu poate să treacă. Noi 
am fost foarte buni prieteni, la un 
nepot de-al lui i-a lipsit un cal într-o 
noapte și a fost găsit în altă parte, la 
un fost ginere de-al lui. I-am arătat 
și a scos calul de acolo și, dacă ei 
așa le e tot neamul, a spus că l-am 
făcut eu hoț, că a furat el calul și a 
vrut să îmi dea cu bărdița în cap. De 
atunci e pe râcă cu mine și caută fel 
de fel de motive cu mine. M-am dus 
la poliție, am depus plângere. Eu nu 
am nimic cu el, nu am să mai trec pe 
pământul lui, asta este. Dar să mă 
lase în pace. Când eram prieteni, am 
trecut cu căruța pe la el pe teren, el 
mai trecea pe la mine, ca oamenii. 
Ne cunoaștem de mici copii. Eu am 
50 de ani, el e mai mare ca mine”, a 
spus Gabriel Buta.  

Scandal uriaș în comuna Schitu 
Duca. Viorel Ciobanu s-a trezit peste 
noapte cu peste 500 de salcâmi tă-
iați de către vecinul său, Gabriel 
Buta. Bărbatul în vârstă de 67 de ani 
este hotărât să depună reclamație la 
poliție. 

Alexandra MAISNER

Scandal uriaș la Schitu Duca! Ce a pățit un 
bărbat după ce a plantat peste 500 de salcâmi. 
Nici lui nu i-a venit să creadă una ca asta
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Răsturnare de situație în cazul tânărului din 
Iași, mort din cauza căldurii. Mama sa, Elena Cră-
ciun, susține că bărbatul în vârstă de 32 de ani nu 
a muncit afară, în caniculă. Femeia și-a dat seama 
că ceva se întâmplă cu fiul său, dar nu a bănuit ni-
ciodată că situația este atât de gravă.  

Dumitru Crăciun este tânărul din Iași, 
mort din cauza căldurii  
Dumitru Crăciun, un bărbat în vârstă de 32 de 

ani, din localitatea Prigoreni, comuna Ion Neculce, 
județul Iași, a decedat în noaptea de luni spre 
marți, la Unitatea de Primiri Urgențe a Spitalului 
Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon” Iași. 
Mama sa, Elena Crăciun, a povestit cum au decurs 
ultimele minute din viața bărbatului.  

„A făcut arșiță. A fost dimineață plecat cu 
vaca și cu vițelul, nu făcea treabă, doar așa, ceva 
ușor. Nu bea, că lua pastile. Din casă l-am scos 
afară, l-a luat la spital, a murit la spital. Nu era pe 
bancă, la poartă. A vorbit când l-am scos afară. El 
stătea mai mult cu mine, era mămos, mai ales că 
avea și probleme medicale. Am zis că doarme mai 
mult pentru că e cald, pentru că și eu am dormit 
ieri mai mult ca niciodată. Fata mi-a atras atenția 

că ceva se întâmplă ceva cu el. L-am chemat la 
mine, îl chema Dumitru, dar noi îi ziceam Dănuț. A 
zis că el se culcă. Noi vorbeam cu el ca și cum era 
un copil de 5 ani, dacă a fost bolnav, vorbea, dar îl 
înțelegeai greu. Nu am simțit că e fierbinte. Mai 
târziu, a venit pe un fotoliu lângă mine și l-am în-
trebat dacă îi e rău. I-am dat o cană de chișleag, 
un pahar de suc, un măr tăiat, a mâncat. I-am zis 
că-l spăl pe picioare, că mai mergea desculț, ca 
să-l duc la medic. El a zis că nu merge, astea au 
fost ultimele lui cuvinte. Se temea de doctori. Pe 
la 19.00, am anunțat ambulanța, dar a venit târziu. 
Toată tevatura asta a durat vreo jumătate de oră, 
i-am dat un Nurofen, i-am pus oțet. L-am pus pe 
pat, se vorbea că l-a luat ambulanța din parc, dar 
unde există la noi parc. Cum era să-l las pe 
bancă”, a declarat Elena Crăciun.  

Elena Crăciun: „Au zis că i-a trebuit să 
se răcească, câte un grad pe oră se 
răcea, până a ajuns la 39 de grade” 
Dumitru Crăciun avea probleme de natură psi-

hică și era îngrijit de mama sa. La un moment dat, 
femeia și-a dat seama că fiul său este în stare 
gravă, deoarece acesta nu mai putea vorbi, fiind 

inconștient.  
„El era permanent după mine. Am patru copii, 

el e al doilea. În octombrie, am nuntă cu un băiat, 
o fată măritată, mai am un băiat care e și el însu-
rat. Mi-au zis că a avut temperatura 43 și a făcut 
convulsii. Încă de acasă, a început a horcoti, cam 
cum face un porc când îl tai. Eu am căutat lumâ-
nare, am 60 de ani, mi-am dat seama că moare. A 
sunat fata la salvare, a venit salvarea. Au zis că i-
a trebuit să se răcească, câte un grad pe oră se 
răcea, până a ajuns la 39 de grade. Eu am stat la 
spital cu el toată noaptea”, a declarat mama tâ-
nărului.  

Medicii nu au putut să-l salveze pe tânărul de 
32 de ani.  

„Două cazuri de hipertermie azi noapte (n.r. - 
16 spre 17 iulie 2024). Din păcate, primul, cu 43,3 
grade, a decedat în ciuda eforturilor de răcire și 
terapiei în UPU. Ambii au muncit pe afară, primul 
găsit pe o bancă, afară. Vom solicita confirmarea 
de la IML. Alcoolemie absentă”, a transmis prof. 
dr. Diana Cimpoeșu, coordonator UPU-SMURD.  

Familia tânărului din Iași, mort din cauza căl-
durii, se pregătește de înmormântare.  

Codruța ȘOROAGĂ

Răsturnare de situație în cazul tânărului din 
Iași, mort din cauza căldurii! Mama sa este încă 
în stare de șoc: „A început a horcoti. Eu am 
căutat lumânare, mi-am dat seama că moare”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



PIERDERI 

Pierdut carnet de student și 
legitimație reducere transport pe 
numele DASCĂLU FLORIN 
GEORGE, emis de Universitatea 
Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 
Facultatea de Economie și 
Administrarea Afacerilor. Se 
declară nule. 

Se declară pierdut certificat de 
grad principal-asistent medical, 
eliberat de Centrul Național de 
Perfecționare în Domeniul Sanitar, 
titular: ICHIM VIOLETA ELENA. Se 
declară nul. 

 

DIVERSE 

Comuna COTNARI, județul Iași, 
anunță publicarea documentelor 
tehnice ale cadastrului pentru 
Sectoarele cadastrale nr. 13,33  
pe o perioada de 60 de zile 
calanderistice, conform art.14, 
alin. (1) si (2) din Legea 
cadastrului si publicitatii 
imobiliare nr 7/1996, republicata 
si completarile ulterioare. Data de 
început a afișării : 
19.07.2024.Data de sfârșit a 
afișării : 17.09.2024 Adresa 
locului de afișare : Sediul 
Primariei Comunei COTNARI. 
Cererile de rectificare ale 

documentatie tehnice vor putea fi 
depuse la sediul Primariei 
Comunei COTNARI și pe siteul 
Agenției Naționale de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară. Informării 
privind Programului National de 
Cadastru și Carte Funciara  se pot 
obține pe siteul ANCPI la adresa 
http://www.ancpi.ro/pnccf/ 

 

CONVOCĂRI 

Administratorul unic al S.C. 
PRESUM PROIECT S.A. convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor în data de 
21.08.2024, ora 9.00 şi Adunarea 
Generală Extraordinară a 
Acţionarilor în data de 
21.08.2024, ora 10.00, la sediul 
social al  Societăţii din laşi, str. 
Aurel Vlaicu nr. 77, cladire 
CF134879-C1, et.1, biroul 1, jud. 
Iaşi, pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în Registrul 
Acţionarilor până la data de 
01.08.2024. În cazul în care nu se 
va întruni cvorumul necesar 
pentru prima adunare, atât AGOA 
cât şi AGEA se vor întruni în data 
de 22.08.2024, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc, cu aceeaşi ordine de 
zi. ORDINEA DE ZI AGOA: 
1.Revocarea administratorului 
unic al societatii, alegerea noului 
administratorului unic al societatii 

şi stabilirea remuneraţiei 
cuvenite. Lista cuprinzând 
informaţii cu privire la numele, 
localitatea de domiciliu şi 
calificarea profesională a 
persoanelor propuse pentru 
funcţia de administrator unic se 
află la sediul societății, putând fi 
consultată şi completată de 
acţionari. 2. Actualizarea actului 
constitutiv al societății ca urmare 
a celor hotarate la punctul 1, 
ORDINEA DE ZI AGEA: 1. 
Aprobarea completarii obiectului 
de activitate al societății cu 
urmatoarele activități: 9101 „ 
Activități ale bibliotecilor si 
arhivelor”, 8211 „Activităţi 
combinate de secretariat”, 7830 
„Servicii de furnizare a fortei de 
munca”, 7022 „Activităţi de 
consultanţă pentru afaceri şi 
management”, 6920 „Activitati de 
contabilitate si audit financiar; 
consultanta in domeniul fiscal”. 
2.Modificarea actului constitutiv 
al societatii ca urmare a celor 
hotarate la punctul 1. Acţionarii 
pot acorda procuri speciale unui 
reprezentant în adunarea 
generală, în condiţiile legii. Un 
exemplar al procurii speciale se 
va depune la Sediul S.C. PRESUM 
PROIECT S.A. cu 48 ore înainte de 
data fixată pentru desfăşurarea 
A.G.A.Informaţii suplimentare şi 
documentele referitoare la 
punctele înscrise pe ordinea de zi 

se pot obţine de la sediul 
Societăţii.  

 

NOTIFICĂRI 

EXPRESSS LICHIDATOR IPURL, 
tel./fax 0332-816.896, 0740-
152.456, e-mail: 
expressslichidator@gmail.com, 
lichidator judiciar numit prin 
Incheierea de ședință nr. 
75/12.07.2024 pronunţată de 
Tribunalul Iaşi, în dosarul 
3601/99/2024 (222/2024), 
notifică deschiderea procedurii 
simplificate a insolvenței S.C. 3 R 
ACTIVE S.R.L, J22/580/1991, CUI: 
1961911. Termen depunere cereri 
creanţe 27.08.2024. Termen 
verificare creanţe, întocmire, 
publicare tabel preliminar 
06.09.2024. Contestațiile la tabel 
vor fi depuse în termen de 7 zile 
de la publicarea în BPI a tabelului. 
Termen afișare tabel definitiv 
01.10.2024. Termen continuare 
procedură 24.10.2024. Prima 
Adunare a Creditorilor va avea loc 
la adresa: Iaşi str. Ovidiu nr. 4A, 
sc. B, et. 1, ap. 5, în 11.09.2024 
ora 10.00. Ordine de zi: 
confirmarea lichidatorului judiciar 
şi stabilirea remuneraţiei 
acestuia, alegerea comitetului 
creditorilor și desemnarea 
preşedintelui comitetului.
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CONDOLENAȚE 
Colectivul Centrului de Istorie și Civilizație 
Europeană regretă trecerea în Veșnicie a distinsului 
și eruditului istoric, cercetător și profesor Virgiliu 
Mihăilescu-Bârliba, fiind alături de fiul său, 
profesorul Lucrețiu Mihăilescu-Bârliba și de 
întreaga familie îndurerată. Dumnezeu să-l 
călăuzească și să-l odihnească în Împărăția Sa!

festival urban
de sport

BCR 
Sport Arena 

Streetball
2024

Turneul 4 - Iași
19-21 iulie

IULIUS MALL

Baschet 3x3

Zona fanilor

Muzică non-stop

Distracţie

Concursuri



Cluburile de minifotbal din 
Iași au dat dovadă din nou 
că sunt printre cele mai 
bune din România. Acestea 
au ajuns în fazele finale ale 
competițiilor naționale  

 
Cluburile ieșene au disputat trei 

finale din trei la competițiile organi-
zate de Federația Română de Mini-
fotbal. Forța campionatului local 
este cunoscută în toată țara. Nu de-
geaba echipa națională a României 
este campioană mondială și vice-
campioană europeană. 

Cluburile de minifotbal  
din Iași sunt în top 
Liberto Iași s-a autodepășit în 

această vară și a reușit o perfor-
manță istorică. Echipa a câștigat 
Cupa României de la Piatra Neamț 
după ce a învins cu scorul de 1-0 for-
mația Red Fighters Arad. Golul a fost 
semnat de către Ștefan Corneanu, 
fiind și cel mai bun jucător al finalei. 
Liberto a câștigat grupa 5 cu punctaj 
maxim, iar în 16-imi a eliminat echipa 
Ultra HD Sibiu la penaltiuri. În optimi, 
au trecut de Annabella Râureni cu 3-
1, ca în semifinale să câștige la lovi-
turile de departajare contra Al Ahly 
Galați.   

Belfoot Iași este vicecampioană 
națională și a jucat finala în Super-
liga Est, pe care, din păcate, a pier-
dut-o contra Formare Sportivă 
Pescărușul cu scorul de 1-2. La Cam-
pionatul Național de la Galați, jucă-
torii au pierdut finala cu scorul de 
1-0 contra celor de la Nova Vita 
Târgu Mureș. Ionuț Munteanu a fost 
desemnat cel mai bun jucător al 
competiției. Pentru Belfoot, o echipă 
cu prestații impresionante, este cel 
mai bun rezultat obținut în istoria 
clubului. 

Trăgând linie, Divizia Galactică 
de Bahlui a fost reprezentată la cele 
patru competiții naționale organi-
zate de Federația Română de Mini-

fotbal de către 15 echipe. Bilanțul a 
fost unul excelent: locul 1 în Cupa 
României, locul 2 la Campionatul Na-
țional, locul 2 în SuperLiga Est și 
șapte prezențe în optimi. 

Echipa națională, printre 
cele mai puternice din lume 

La minifotbal, românii sunt prin-
tre cei mai buni din lume, reușind în 
ultimii ani să obțină rezultate excep-
ționale care ne-au clasat pe cea mai 
înaltă treaptă internațională. La 
Campionatul Mondial am câștigat 
cupa după o finală cu Kazahstan, iar 
la Campionatul European am pierdut 
la penaltiuri contra vecinilor noștri 
din Serbia. Minifotbalul a ajuns la un 
nivel extrem de ridicat, iar federațiile 
oferă și premii consistente pentru 
jucători la competiții. La Iași, sunt 
mai multe echipe de minifotbal deja 
consacrate și care sunt de temut în 
competițiile naționale. Spre deose-
bire de fotbalul mare, sportivii se an-

trenează când găsesc timp liber și 
totuși reușesc să facă performanță. 
Poate, rețeta succesului ar trebui 
preluată și la alte sporturi. Rămâne 
de văzut dacă, pe viitor, evoluțiile ex-

celente ale naționalei vor continua. 
Cluburile de minifotbal din Iași 

au dat dovadă din nou că sunt prin-
tre cele mai puternice din România. 

Petronel ȘTEFAN
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Cluburile de minifotbal din Iași 
au fost la cel mai bun nivel la 
competițiile naționale. Liberto 
și Belfoot au jucat finalele
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere 
în cadrul Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm 
sa ne contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111

Subscrisa EuroBusiness LRJ SPRL, în calitate de lichidator judiciar al 
debitoarei ARBORVITAE  SRL, astfel desemnat prin Incheierea nr. 
543/19.10.2023, pronunţată de Tribunalul IAŞI, secţia II CIVILĂ-FALIMENT, 
în dosarul nr. 1916/99/2023, în conformitate cu prevederile Legii nr. 85/2014 
privind procedurile de prevenire a insolvenţei și de insolvență  

ANUNŢĂ 
Organizarea unei selecţii de oferte privind contractarea serviciilor unui 

evaluator, membru ANEVAR, în vederea evaluării patrimoniului ARBORVITAE 
SRL - în insolvență în conformitate cu Standardele de evaluare a bunurilor în 
vigoare. Scopul evaluării îl constituie determinarea valorii de piaţă şi a valorii 
de lichidare a imobilizărilor fixe din patrimoniul soctetătii debitoare, constând 
în mobilier, aparatură birotică de laborator. 

Conditii de participare: 
- ofertantii interesati trebuie sa detina legitimatie ANEVAR valabila pentru 

anul 2024; 
- oferta financiară se va depune până la data de 23.07.2024, ora 12,00 la 

la sediul administratorului judiciar EuroBusiness LRJ SPRL din laşi, str. Zorilor, 
nr.11 cu mentiunea „OFERTA EVALUARE PATRIMONIU ARBORVITAE  SRL”. 
Ofertele primite vor fi supuse atentiei Adunării Creditorilor debitoarei. De-
semnarea ofertantului câştigător al selectiei de oferte va fi făcută în confor-
mitate cu hotărârea adunării creditorilor. Termenul de predare a Raportului 
de Evaluare este de 10 zile de la data înştiintării scrise privind desemnarea 
câştigătorului.
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Jale pe tura de noapte! Bikinii 
doamnei polițist au fost  
găsiți la piciorul scaunului 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară destul de interesantă, de prin miliție 
de această dată. Știți și voi că, din când în când, 
zvonurile despre Bombonica le fac pe babe să 

scrie câteva cuvinte. Acum ceva vreme, nu știu 
babele exact când, deși au încercat să afle, cică 
a fost scandal în secție pe tura de noapte după 
ce un găboraș a intrat într-un birou și a observat 
lângă un picior de scaun o pereche de bikini. 
Când s-a uitat gaborul mai insistent, Bombonica 
a început să țipe. După ceva timp, un alt gabor i-
a spus ăstuia care a văzut chiloții că a fost o 
glumă și că ar fi bine să nu mai afle nimeni. Ei, 
zvonul s-a dus și se spune că, de fapt, gaborul 
care a zis că-i glumă ar fi ars-o pe Bombonica în 
secție. Zvonul s-a dus și a ajuns și la babe... Dacă 
o să afle babele când a fost asta, o să vă mai po-
vestească... 

Ia 10.000 de lei pe lună de la stat ca  
să pună poze cu prăjituri pe Feisbuc 
Dacă tot am început să povestim, vă mai 

spun babele câteva chestiuni despre una de la 
cetepeu de data asta. Este una Mirelușa Fufanda 
care este membră în consâliul de admenestrație. 

Ea a lucrat toată viața la bancă, dar a fost susți-
nută politic de pedeseu. Ea habar n-are cum fun-
cționează lucrurile pe la cetepeu și nici nu o 
interesează. Ea încasează 10.000 de lei pe lună 
și stă acasă, face prăjituri și pune poze pe feibuc. 
Apăi, viață pe doamna Fufanda, nu? 

Sinatorul pleacă la Făgăraș  
ca să se bată cu ursul 
La final de rubricuță, vă anunțăm că sinatorul 

Arăgăzel Pompa pleacă în vacanță. El cică se 
duce la Făgăraș. Sunt șanse mari să dea nas în 
nas cu ursul, dar el, cum este vânător iscusit, nu 
se teme. Odată a tras jumate de oră într-un 
copac, zicând că mistrețul cade greu. Oricum, 
dacă-l vede ursul, i se face milă de el. Până la 
urmă, ce animal s-ar apuca cu vreun degețel de 
Arăgăzel? De, fie cum o fi. Concediu plăcut, 
domnu sinator. Stai mai mult prin pădure, că e 
mai bine...

Bursa bârfelor

Mormântul Dianei, tânăra omorâtă de 
urs la Bușteni, a devenit loc de 
pelerinaj. Candelele nu se sting 
niciodată, iar cei care se opresc pe 
acolo se uită la fotografia fetei. Mai 
multe coroane de flori au pus depuse 

 
Mormântul Dianei, tânăra omorâtă de urs la 

Bușteni, a devenit loc de pelerinaj. De sâmbătă, 
de când aceasta a fost îngropată, candelele nu s-
au stins. Un înger, un buchet de trandafiri negri și 
poza Dianei, atât a mai rămas după tragedie. 
Diana Maria Cazacu a fost condusă pe ultimul 
drum în weekend. Tânăra a fost îngropată în cimi-
tirul din satul Cârlig, comuna Popricani. Trupul 
acesteia a fost depus într-un sicriu clasic, nu într-
unul alb, așa cum se obișnuiește în cazul tinerilor 
decedați. Familia Dianei a decis astfel. Inițial, tru-
pul neînsuflețit a fost depus la Cimitirul „Sf. Petru 
și Pavel” din Iași, până sâmbătă dimineață, când 
a fost dus spre biserica din Cârlig.  

Multe întrebări fără răspuns 
Nimeni nu înțelege de ce Diana a trebuit să 

plece atât de tânără și de ce a trebuit să aibă o 
moarte atât de violentă. Cel mai mult, durerea s-
a văzut pe chipul părinților Dianei. Chiar dacă 
aceștia nu mai formează un cuplu, suferă enorm 
pentru pierderea tinerei. Mama Dianei urmează să 
aducă un bebeluș pe lume în curând. Diana aș-
tepta acest moment, însă nu a mai apucat să-și 
țină fratele sau sora în brațe. Chiar dacă a fost o 
întreagă mobilizare de forțe, nu s-a putut face 
nimic pentru tânără. 

Diana, tânăra omorâtă de urs la 
Bușteni, a fost găsită prea târziu 
Salvatorii au găsit trupul tinerei sfârtecat.  
„Cei de la jandarmi au venit și au recuperat 

persoana care a rămas în potecă, iar colegii mei 
au coborât în prăpastie, unde, din păcate, leziunile 
pe care le avea victima erau incompatibile cu 
viața. S-a încercat extragerea trupului cu elicop-
terul, dar valea era foarte îngustă, nu s-a putut 
face trolierea, iar colegii mei, 12 salvamontiști, au 
fost acolo și au început coborârea terestră, cobo-
râre care s-a terminat în urmă cu câteva minute. 

Ursul a fost tot timpul în apropiere, probabil a con-
siderat că este prada lui sau trofeul și a încercat 
să-l recupereze. Nu i-a atacat pe colegi, dar aceș-
tia au strigat, și-au făcut simțită prezența și n-au 
avut probleme. Este regretabil, e un traseu circu-
lat de turiști, este păcat că animalele s-au învățat, 
vin în preajma lui, dar sperăm că se vor lua măsu-
rile necesare și turismul montan se va putea des-
fășura în siguranță”, a relatat șeful Salvamont 
România.  

Diana, tânăra omorâtă de urs la Bușteni, nu a 
avut nicio șansă. 

Lucian SAVA

Un înger, un buchet de trandafiri negri și poza Dianei, 
atât a mai rămas după tragedia din Bușteni. Mormântul 
tinerei omorâte de urs a devenit loc de pelerinaj


